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Planbesked, ändrat huvudmannaskap för Ösby 1:65

Förslag till beslut
1. Sökande ges besked att kommunen är beredd , i en detaljplaneprocess , pröva en

planläggning för ändrat huvudmannaskap , från enskilt huvudmannaskap till
kommunalt huvudmannaskap, omfattande Ösby 1:65.

2. Avgift för planbesked, enkel åtgärd, är 8 960 kr enligt taxa för planbesked 2017.
Faktura för avgiften skickas separat.

Beslutsnivå
Kommunstyrelsens planutsko tt .

Sammanfattning
Holmviksskogens samfällighet ansöker om ändring av detaljplan 21 Holmviksskogen,
fastställd 1989, för ändring från enskilt huvudmannaskap till kommunalt huvudmannaskap.
Föreningen påpekar att det i området finns en kommunal förskola, gru ppboende ,
återvinningsstation och att föreningen påförts för stort ansvar för skötseln av de allmänna
platserna i området.

Enligt plan - och bygglagen (PBL) är h uvudregeln att kommunen ska vara huvudman för
allmän na plats er. Förvaltningen bedömer att aktuell planansökan om kommunalt
huvudmannaskap är i enlighet med plan - och bygglagens huvudregel utifrån områdets läge,
flerbostadsbebyggelse, kommunal förskola och gruppboende, varför förslag till beslut är
positivt planbesked

Bakgrund
Holmviksskogen sa mfällighet har inkommit med en ansökan om planändring i syfte att ändra
enskilt huvudmannaskap till kommunalt huvudmannaskap för vägar och gångvägar inom
detaljplan 21, Holmviksskogen. Den samfällda marken omfattas av
gemensamhetsanläggningen g a:4, förvalt ad av Holmviksskogens samfällighetsförening.
Föreningen anser att det påförts för stort ansvar för skötsel av vägar, trottoarer, vägbelysning
och parkvägar. Föreningen åberopar även att ga:n belastas med en återvinningsstation,
kommunal förskola och gruppb oende.
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Figur 1. Holmviksskogen planerades 1998 för flerbostadshus i 4-5 våningar, förskola och gruppboende för äldre. HSB 
Stockholm var exploatör.  

Ärendebeskrivning 

Gällande detaljplan är Dp 21, Holmviksskogen, fastställd 1989-06-03. Området är bebyggt 
med punkthus i 4-5 våningar, förskola och gruppboende. För de allmänna platserna, lokalgata 
och naturområde avsågs en gemensamhetsanläggning inrättas. Anläggningsförrättningen för 
bildande av ga:4 upprättades 1993. Anläggningen omfattar även ledningsrättsåtgärd.  

Enligt planhandlingarna ska lokalgatorna ha en körbanebredd av 5,5 meter och 1,5 meter bred 
gångbana på en sida. Alla gator föreslås få belysning. Gångbana vid lokalgata ansluter till 
busshållplats vid Ösbydalen med gångväg söder om Skärgårdsvägen. Detaljplanen föreslås att 
inom allmän plats naturområde ordna cykel- och gångvägar för att nå målpunkter som 
busshållplats och skola. Dagvatten planeras för lokalt omhändertagande genom att dagvatten 
avleds från kvartersmark till omkringliggande naturmark och inget dagvatten behöver därför 
belasta avloppsnätet. Lokalgatorna utförs med öppna diken med stor sektion, vilket innebär 
fördröjning, syresättning, infiltration m.m. Fastighetsägare till de allmänna platserna vid 
Holmviksskogen är Värmdö kommun.  
 
Delar av vägar i området ligger inom kvartersmark, där kommunen inte är fastighetsägare.   
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Figur 2. Gällande detaljplan för Holmviksskogen, fastställd 1989.  

Bedömning 

Huvudregeln för allmän plats är att kommunen ska vara huvudman om det inte 
finns särskilda skäl för enskilt huvudmannaskap, 4 kap 7 § PBL. Syftet med bestämmelserna 
är att kommunen inte utan vidare ska kunna avsäga sig huvudmannaskapet. Planen för 
Holmviksskogen är framtagen enligt äldre PBL, i vilken det inte fanns möjlighet till delat 
huvudmannaskap.  
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De särskilda skälen för enskilt huvudmannaskap är samma i äldre PBL som i nya PBL. Praxis 
kring hur paragrafen tillämpats har dock förändrats i takt med att samhället utvecklas och fler 
perifera områden får permanentbebyggelse, servicefunktioner och att området får en mer 
stadsmässig karaktär.  
 
Särskilda skäl för enskilt huvudmannaskap har bedömts föreligga när detaljplanerade området 
har varit fritidshusbebyggelse, mot bakgrund av att områdena inte är avsedda att inrymma 
”allmänna rättigheter” utan enbart platser gemensamma för fastigheter inom området. Andra 

skäl som prövats i högre instans är att området har fortsatt landsbygdskaraktär eller om en 
övervägande majoritet i området förordar enskilt huvudmannaskap.  
 
Kommunalt huvudmannaskap för allmänna platser inom detaljplan Holmviksskogen, enligt 
aktuell planansökan, bedöms vara befogad utifrån områdets läge, flerbostadsbebyggelse, 
kommunal förskola och gruppboende. Allmän platsmark natur inom planen bör också övergå 
till kommunalt huvudmannaskap.  
 
Genom att nya PBL möjliggör delat huvudmannaskap är ett alternativ att kommunen är 
huvudman för de vägar som ansluter till allmän offentlig service i området, förskola och 
gruppboende.    
 
Kommunen äger rätt att ta ut ersättning av fastighetsägare för anläggande eller upprustning av 
allmänna anläggningar i samband med detaljplaneläggning. Kommunen är då skyldig att 
upprätta en gatukostnadsutredning över de totala kostnaderna, kostnadsunderlaget. Reglerna 
återfinns i 6 kap. PBL.  
 
Förslag till beslut motiverar ett generellt ställningstagande i kommunen angående principer 
om huvudmannaskap och gatukostnader. Innan ett planarbete påbörjas föreslår förvaltningen 
därför att kommunen utreder principer för kommunalt övertagande av allmän platsmark och 
principer för uttag av gatukostnader. Detta kan leda till att påbörjat planarbete kan skjutas 
fram tills kommunens riktlinjer i frågan har utretts och beslutats.  
 
Förvaltningen föreslår därför att samhällsbyggnadsavdelningen får uppdrag att ta fram 
riktlinjer för huvudmannaskap för allmän plats vid detaljplanering.           

Ekonomiska konsekvenser 

 

För kommunen 

Kommunalt övertagande av allmänna platser inom aktuell detaljplan innebär ekonomiska 
konsekvenser för kommunen vad gäller drift, underhåll samt eventuellt anpassning av väg och 
GC-väg till kommunal standard. Delar av vägområdet ligger på annan mark än kommunens 
mark, kvartersmark i detaljplanen. Kommunen har inlösenskyldighet av den allmänna platsen, 
när den enskilda markägaren begär det.   
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För fastighetsägarna 

Fastighetsägarna i området ska bekosta de investeringar som behövs för att uppnå kommunal 
standard för vägområde i fråga om bl.a. framkomlighet, vägarnas bärighet, trafiksäkerhet och 
dagvattenhantering inom område som ska nyttjas för permanent boende. 
 
Innan kommunen beslutar om betalningsskyldighet för fastighetsägarna upprättar kommunen 
ett förslag till kostnadsfördelning. Kostnadsfördelningen baserats på de utredningar om vilka 
åtgärder som behöver utföras. Kostnadsfördelningen skickas ut till de berörda sakägare de 
olika skedena i planprocessen. 

Kommunen tar över driften och underhåll av de allmänna platserna när anläggningsbeslutet är 
ändrat. Det tillkommer även förrättningskostnaderna för ändring av anläggningsbeslutet.  

Konsekvenser för miljön 

Förslag till beslut kan innebära positiva konsekvenser för miljön då hantering av dagvatten 
kan ses över i samband med ett kommunalt övertagande med förbättringsåtgärder.  

Konsekvenser för medborgarna 

Kommunal huvudman för allmänna platser i centrala lägen syftar till att säkerställa allmänt 
nyttjande av marken och att skötsel utförs på ett driftsäkert sätt. Kommunalt övertagande 
innebär minskade driftkostnader för de boende i området, men initialt stora kostnader vid 
uttag av gatukostnad. Om vägarna behöver förbättras före övertagande kan medlemmarna i 
vägföreningen behöva bekosta detta före överlämnandet till kommunen. 

Konsekvenser för barn 
Eventuella förbättringar av gångväg och cykelväg får positiva konsekvenser för barn.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom samhällsbyggnadsavdelningen, plan- och exploateringsenheten.  

Handlingar i ärendet 

Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 
1 Ansökan Biläggs 

 

Sändlista för beslutsexpediering 

Holmviksskogens samfällighetsförening 

 
 
 
Camilla Broo Lars Öberg 
Kommundirektör Sektorchef 




















